
Р Е Ш Е Н И Е № 026/10/18.1-1510/2022

по результатам рассмотрения жалобы в порядке, предусмотренном
статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О

защите конкуренции»

 

11 августа 2022 года                                                                                г.
Ставрополь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по рассмотрению жалоб в порядке,
предусмотренном статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006
года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии – Сапунов Д.Н. – заместитель руководителя
Ставропольского УФАС России.

Члены Комиссии:

Пашкова Н.Н. - заместитель начальника отдела контроля органов
власти и соблюдения антимонопольного законодательства
Ставропольского УФАС России.

Дзыба А.З. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов
власти и соблюдения антимонопольного законодательства
Ставропольского УФАС России.

Рассмотрев жалобу ООО «Карат» на действия ФГБНУ «Северо-
Кавказский ФНАЦ»  организатора закупки № 32211583979,
руководствуясь нормами статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

В Ставропольское УФАС России поступила жалоба ООО «Карат» на
действия ФГБНУ «Северо-Кавказский ФНАЦ»  организатора закупки №

32211583979.

Заявитель указывает на нарушения порядка организации и
проведения торгов, а именно на установление в закупочной
документации избыточных требова�ний.

Комиссия Ставропольского УФАС России, изучив представленные
материалы, выслушав доводы сторон, проведя расследование, в



соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006
года №  135-ФЗ «О защите конкуренции», установила следующее:

28.07.2022 года в Единой информационной системе zakupki.gov.ru
(далее – ЕИС) ФГБНУ «Северо-Кавказский ФНАЦ» объявлен запрос
котировок в электронной форме на право заключения договора
поставки оборудования для нужд ФГБНУ «Северо-Кавказский ФНАЦ»
№ 32211583979.

04.08.2022 года ФГБНУ «Северо-Кавказский ФНАЦ» были внесены
изменения в технические характеристики закупаемого товара,
актуальное извещение о проведении запроса котировок в
электронной форме размещено, 04.08.2022 года.

05.08.2022 года закупка была отменена.

Согласно части 1 статьи 1 Федерального закона от 18.07.2011 №223-
Ф3 «О закупке товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» наравне с созданием условий для
своевременного и полного удовлетворения потребностей
юридических лиц в товарах, работах, услугах с необходимыми
показателями цены, качества и надежности, в числе целей, на
достижение которых направлен данный закон, закреплено
расширение возможностей участия юридических и физических лиц в
закупке товаров, работ, услуг для нужд заказчиков и стимулирование
такого участия, развитие добросовестной конкуренции, обеспечение
гласности и прозрачности закупки, предотвращение коррупции и
других злоупотреблений.

Цели законодательного регулирования достигаются в том числе
путем соблюдения заказчиками при закупке товаров, работ, услуг
принципов равноправия, справедливости, отсутствия
дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по
отношению к участникам закупки, предусмотренных пунктом 2 части
1 статьи 3 Закона № 223-ФЗ.

Согласно части 1 статьи 2 Закона № 223-ФЗ при закупке товаров,
работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской
Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации,
настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами
и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а
также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом
положений части 3 настоящей статьи правовыми актами,
регламентирующими правила закупки (далее – Положение о



закупке).

В силу части 1 статьи 3.2 Закона № 223-ФЗ конкурентная закупка
осуществляется в порядке, предусмотренном настоящей статьей, и
на основании требований, предусмотренных статьями 3.3 и 3.4
настоящего Федерального закона.

Проведенный анализ технического задания ФГБНУ «Северо-
Кавказский ФНАЦ» на право заключения договора поставки
оборудования для нужд ФГБНУ «Северо-Кавказский ФНАЦ» №
32211583979 не установил наличие в закупочной документаций
требований технических характеристик на которые ссылается в
своем заявлении ООО «Карат». 

         Согласно пункта 1 части 10 статьи 4 Закона № 223-ФЗ в
документации о конкурентной закупке должны быть указаны
требования к безопасности, качеству, техническим характеристикам,
функциональным характеристикам (потребительским свойствам)
товара, работы, услуги, к размерам, упаковке, отгрузке товара, к
результатам работы, установленные заказчиком и предусмотренные
техническими регламентами в соответствии с законодательством
Российской Федерации о техническом регулировании, документами,
разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе
стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством
Российской Федерации о стандартизации, иные требования,
связанные с определением соответствия поставляемого товара,
выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика.

         Согласно пункта 1 части 10 статьи 4 Закона № 223-ФЗ в
документации о конкурентной закупке должны быть указаны
требования к безопасности, качеству, техническим характеристикам,
функциональным характеристикам (потребительским свойствам)
товара, работы, услуги, к размерам, упаковке, отгрузке товара, к
результатам работы, установленные заказчиком и предусмотренные
техническими регламентами в соответствии с законодательством
Российской Федерации о техническом регулировании, документами,
разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе
стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством
Российской Федерации о стандартизации, иные требования,
связанные с определением соответствия поставляемого товара,
выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика.

         Исходя из изложенного, Комиссия Ставропольского УФАС
России не установила в действиях Заказчика по установлению в



Техническом задании требований к техническим характеристикам
товара, нарушения пункта 2 части 1 статьи 3, части 9 статьи 3.2,
части 8, пункта 1 части 10 статьи 4 Закона № 223-ФЗ, выразившееся в
несоблюдении принципа равноправия, справедливости, отсутствия
дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по
отношению к участникам закупки, а также в нарушении требований
норм статей, допущенное при организации и проведении процедуры
Закупки.

         Руководствуясь пунктом 2 статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» частью 10 статьи 3
Федерального закона от 18.07.2011 года № 223-ФЗ «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»,
Комиссия Ставропольского УФАС России,

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Карат» на действия ФГБНУ «Северо-
Кавказский ФНАЦ»  организатора закупки № 32211583979 -
необоснованной.

 

Председатель Комиссии:                                                                         Д.Н.
Сапунов

Члены комиссии:                                                                                      Н.Н.
Пашкова

                                       А.З. Дзыба

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.


